
Årsrapport anno 2024 for stiftsudvalget for diakoni 

Stiftsudvalget for diakoni 
Marianne Kjær (Vestervang) repræsenterer ØST-gruppen, mens Nina Troelsen (Tvis-Nr. Felding) 

repræsenterer NORD- og SYDgruppen fra efteråret 2025. Karin Juul Jensen repræsenterer KSA-

koordinatorerne.  

Christian Fredsgaard er formand og Jan Jensen Bech næstformand. De øvrige medlemmer er Alice Norup 

Mogensen, Thomas Frydendal Nielsen og Peter Krabbe-Larsen. 

Der har været afholdt fire udvalgsmøder. 

Kirkernes Sociale Arbejde 
Det er imponerende så mange kontakter, der er knyttet mellem koordinatorer, bestyrelser, kommuner, 

sogne og andre foreninger i løbet af 2024. Mange nye aktiviteter har set dagens lys. De fleste aktiviteter 

falder inden for de syv arbejdsgrene i A.P. Møller-projektet: sorggrupper, trivselsgrupper, ungenetværk, 

familiesommerlejre, partilbud, mandefællesskaber og juleaftener. 

Det er glædeligt, at så mange sogne allerede har meldt sig ind i KSA´erne.  

Der har været afholdt to styregruppemøder, fem formandsmøder og syv koordinatormøder. 

Koordinatorerne har desuden deltaget i virtuelt sparringsmøde hver måned med medarbejdere hos 

Menighedsplejen i Danmark.  

Der er produceret masser af nye ”dåseåbnere til den gode samtale”, ligesom en hel række af partilbud er 

udviklet. 

I to af foreningerne er koordinatoren blev udskiftet med en ny.  

Kirke- og kulturmedarbejderne 
To supervisionsgrupper har kørt med hhv. Birthe Møberg og Gitte Thorsøe som supervisorer.  

Der har været afholdt en retræte for KKM´erne på Ådalen Retræte. 

Supervision og temadage for sorggruppeledere 
Der var 24 sorggruppeledere tilmeldt supervisionen i 2024 – men som det fremgår af tallene, er det noget 

under halvdelen, der deltager. 

Supervisorerne var i 2024: Birthe Møberg og Gitte Thorsøe. De honoreres med: kr. 1.939,86 (3 x kr. 646,62) 

for tre timers supervision + kørsel.  

Årets program: 

- Fredag 12. januar: Supervision med to supervisorer og 9 sorggruppeledere 

- Fredag d. 23. februar: TEMADAG: ”Når troen rystes” v. Jakob Søe Esmarch med 30 deltagere 

(Honorar kr. 4.000 + kørsel) 

- Fredag 22. marts: Supervision med to supervisorer og 12 sorggruppeledere. 

- Fredag 13. september: Supervision med en supervisor og syv sorggruppeledere. 

- Fredag 15. november: Supervision med to supervisorer og ni sorggruppeledere. 



Pilgrimsvandringer 
I uge 33 blev der afholdt pilgrimsvandring for veteraner med fængselspræst Rie Mortensen som 

pilgrimspræst og i samarbejde med veterankoordinatorer i Silkeborg, Skive, Holstebro og Viborg. 

Diakonidage for konfirmander 
Der har været afholdt 14 diakonidage for konfirmander. De fleste hold kommer fra Viborg Stift, mens 

enkelte kommer udefra.  

Konceptet har kørt i syv år og har fungeret, fordi bl.a. Domcaféen, De Frivilliges Hus, Hans Tausens Hus og 

Biblioteket har stillet lokaler til rådighed. Biblioteket meddelte dog pludseligt, at en præst med 

konfirmander ikke var velkomne på biblioteket, da det er religionsfrit område!  

Gudstjenester for udviklingshæmmede 
I Nørrelandskirken har der været afholdt gudstjeneste for udviklingshæmmede i foråret med Tante 

Andante Band og den traditionsrige julegudstjeneste med krybbespil. 

I Viborg blev der afholdt gudstjeneste for udviklingshæmmede i Vestervang Kirke, mens Kirkefestdagen i 

Houlkær Kirke desværre blev aflyst.  

Nationalt netværk for diakonipræster og diakonimedarbejdere 
Netværket har mødtes virtuelt, men for første gang også fysisk i FUV-regi. Der kom knap 50 fra det meste af 

landet til inspirerende indlæg om diakoni, teologi og frivillighed. 

Der ansættes i disse år en del præster med diakonikvoter, og nogle af disse præster har i den grad brug for 

et kollegialt fællesskab, hvor de kan sparre med andre. 

Dansk Diakoniråd 
Dansk Diakoniråd havde held til at motivere kirkeministeren til at arrangere et Diakonalt Topmøde på 

Christiansborg. Kirkeministerens formål med topmødet var at gøre diakonien kendt og høre, om der var 

politiske tiltag, han kunne gøre for at fremme diakoniens vilkår. 

Her var der indlæg fra repræsentanter for de store, diakonale organisationer, ligesom Henrik Stubkjær 

deltog i en paneldebat med kirkeministeren m.fl. 

Det er endnu ikke lykkedes at skaffe fondsmidler til genstart af en ny Giv Et År-medarbejderordning. En 

GEÅ-ordning kan på sigt blive en afgørende måde at rekruttere fremtidens præster (og øvrige 

medarbejdere). 

Rodfæstet 
Rodfæstet kører kontinuerligt hver fredag morgen med en gruppe præster, der på skift leder liturgien. For 

nye præster eller for præster uden kolleger kunne dette forum måske blive et vigtigt kollegialt fællesskab. 

 


